INDICAÇÃO Nº 337/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do

artigo 290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, estude a viabilidade e promova a disponibilização de transporte

público gratuito a todos os passageiros dentro dos limites do município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio deste, solicitar a

implantação de transporte público gratuito no âmbito do município, de forma a

beneficiar todos os cidadãos que necessitam de deslocamento diário para acesso a

serviços essenciais como saúde, educação, trabalho e lazer.

É de suma importância que o Poder Público adote

medidas que favoreçam a mobilidade urbana e garantam o direito de ir e vir,

especialmente à população em situação de vulnerabilidade social, promovendo

equidade no acesso aos espaços e oportunidades dentro da cidade, estimulando o

uso do transporte coletivo, o que contribui, inclusive, com a sustentabilidade

ambiental.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

assinado eletronicamente

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL